[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       от 15.10.2013                                                                                      № 366
ст-ца Курчанская

Об утверждении Положения о социальном и экономическом стимулировании участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами на территории Курчанского сельского поселения Темрюкского района
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»            п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о социальном и экономическом стимулировании участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  Курчанского сельского  поселения

Темрюкского района                                                                                  В.П.Гришков
           ПРИЛОЖЕНИЕ
             УТВЕРЖДЕНО
               постановлением администрации

            Курчанского сельского поселения
              Темрюкского района
                                                                                                                                               15.10.2013 г.   № 366
Положение

о социальном и экономическом стимулировании участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами на территории Курчанского сельского поселения Темрюкского района
1. Общие положения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

2. Администрация Курчанского сельского поселения обеспечивает соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны, предусматривает систему правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывает поддержку по осуществлению ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Краснодарского края, муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим положением.

2. Организация деятельности ДПО

В населенных пунктах Курчанского сельского поселения могут быть созданы подразделения ДПО, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров на территории поселения.

ДПО Курчанского сельского поселения структурно входит в состав общественных объединений добровольной пожарной охраны, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения, и предназначены для проведения профилактических мероприятий по предупреждению и тушению пожаров в жилых домах и на объектах Курчанского сельского  поселения.

ДПО Курчанского сельского поселения осуществляют свою деятельность в соответствии с Уставом общественного объединения добровольной пожарной охраны.

Администрация Курчанского сельского поселения создает условия для организации ДПО на территории поселения, в том числе:

2

1) оказание содействия общественным объединениям добровольной пожарной охраны, осуществляющим свою деятельность на территории поселения, в привлечении жителей Курчанского сельского  поселения в члены ДПО, проведение агитационной работы;

2) предоставление подразделению ДПО в долгосрочное безвозмездное пользование следующего имущества: служебные помещения, оборудованные средствами связи, средства пожаротушения, технику и иное имущество, необходимое для достижения уставных целей подразделений ДПО, в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами сельского поселения;

3) приобретение (изготовление) материалов противопожарной пропаганды, агитации.

3. Меры материальной и социальной поддержки добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны

         Установить следующие меры морального и материального стимулирования добровольных пожарных, принимающих на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах  на территории Курчанского сельского поселения:

1) объявление Благодарности Главы Курчанского сельского поселения;

2) награждение ценными подарками;

4) награждение Почетной грамотой Главы Курчанского сельского поселения.

Финансирование мер морального и материального стимулирования добровольных пожарных осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете поселения на обеспечение мероприятий, носящих общественно-полезный характер.

Руководители предприятий, организаций и учреждений могут за счет собственных средств, предоставлять добровольным пожарным или работникам добровольной пожарной охраны дополнительные гарантии и компенсации.

4. Заключительные положения

Применение мер материального и морального стимулирования добровольных пожарных осуществляется на основании Распоряжения Главы Курчанского сельского поселения.

Меры поддержки, предусмотренные настоящим положением, распространяются на граждан, зарегистрированных в реестре добровольных пожарных не менее одного года и привлекаемых к участию в профилактике и (или) тушению пожаров на территории Курчанского сельского поселения.
Заместитель главы Курчанского

сельского поселения Темрюкского района                                         В.А.Харламенко